



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA  
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E URBANISMO

OBRA: REGULARIZAÇÃO DA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EMÍLIA ALVES NOGUEIRA  
LOCAL: AVENIDA MATO GROSSO DO SUL, NOVA AQUIDAUANA, CIDADE DE AQUIDAUANA MS  
DATA: 11/06/2018

SINAPI - NÃO DESONERADA

SINAPI MARÇO/2018

B.D.I. - 28,81%

**COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIA**

CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE DO SERVIÇO		UN	
CCU-001	MOLA AEREA FECHA PORTA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRODUÇÃO DA EQUIPE	1	UN	
CÓDIGO/SINAPI	MÃO DE OBRA	SALÁRIO/R\$	QUANT.	CUSTO HORÁRIO	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$12,97	0,30	R\$3,89	
88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$14,05	0,75	R\$10,53	
		<b>CUSTO HORÁRIO DA MÃO DE OBRA</b>		<b>R\$14,42</b>	
CÓDIGO/SINAPI	MATERIAIS	UNID.	CUSTO	QUANTIDADE	TOTAL
11560	MOLA AEREA FECHA PORTA, PARA PORTAS COM LARGURA ATE 95 CM	UN	R\$111,62	1,00	111,62
			<b>CUSTO UNITÁRIO DE MATERIAIS</b>		<b>R\$111,62</b>
CUSTO DIRETO TOTAL :					R\$126,04
BONIFICAÇÃO :					28,81% R\$36,31
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :					<b>R\$162,35</b>

\_\_\_\_\_  
Carlos A. M. Dias  
Engenheiro Civil  
Crea 5069783689-SP Visto: 31139-MS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA  
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E URBANISMO

OBRA: REGULARIZAÇÃO DA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EMÍLIA ALVES NOGUEIRA  
LOCAL: AVENIDA MATO GROSSO DO SUL, NOVA AQUIDAUANA, CIDADE DE AQUIDAUANA MS  
DATA: 11/06/2018

SINAPI - NÃO DESONERADA

SINAPI MARÇO/2018

B.D.I. - 28,81%

**COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIA**

CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE DO SERVIÇO		UN	
CCU-002	PRATELEIRA DE GRANITO CINZA POLIDO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRODUÇÃO DA EQUIPE	1	M2	
CÓDIGO/SINAPI	MÃO DE OBRA	SALÁRIO/R\$	QUANT.	CUSTO HORÁRIO	
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$17,35	1,49	R\$25,85	
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$12,97	0,98	R\$12,71	
		<b>CUSTO HORÁRIO DA MÃO DE OBRA</b>		<b>R\$38,56</b>	
CÓDIGO/SINAPI	MATERIAIS	UNID.	CUSTO	QUANTIDADE	TOTAL
37591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UN	R\$32,72	2,00	65,44
4823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	R\$32,31	0,5228	16,89
7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	R\$0,43	6,00	2,58
37329	REJUNTE EPOXI BRANCO	KG	R\$39,87	0,0351	1,40
11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	R\$494,33	1,005	496,80
		<b>CUSTO UNITÁRIO DE MATERIAIS</b>			<b>R\$583,11</b>
CUSTO DIRETO TOTAL :					R\$621,67
BONIFICAÇÃO :					28,81% R\$179,10
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :					<b>R\$800,77</b>

Carlos A. M. Dias  
Engenheiro Civil  
Crea 5069783689-SP Visto: 31139-MS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA  
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E URBANISMO

OBRA: REGULARIZAÇÃO DA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EMÍLIA ALVES NOGUEIRA  
LOCAL: AVENIDA MATO GROSSO DO SUL, NOVA AQUIDAUANA, CIDADE DE AQUIDAUANA MS  
DATA: 11/06/2018

SINAPI - NÃO DESONERADA

SINAPI MARÇO/2018

B.D.I. - 28,81%

**COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIA**

CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE DO SERVIÇO		UN	
CCU-003	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA 2,00 X 0,60 M, COM CUBA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	PRODUÇÃO DA EQUIPE	1	UN	
CÓDIGO/SINAPI	MÃO DE OBRA	SALÁRIO/R\$	QUANT.	CUSTO HORÁRIO	
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$17,35	1,49	R\$25,85	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$12,97	0,98	R\$12,71	
				<b>CUSTO HORÁRIO DA MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$38,56</b>
CÓDIGO/SINAPI	MATERIAIS	UNID.	CUSTO	QUANTIDADE	TOTAL
37591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UN	R\$32,72	2,00	65,44
4823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	R\$32,31	0,5228	16,89
7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	R\$0,43	6,00	2,58
37329	REJUNTE EPOXI BRANCO	KG	R\$39,87	0,0351	1,40
1744	CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2 ", DE *40 X 34 X 12* CM	UN	R\$86,85	1,00	86,85
38605	ABERTURA PARA ENCAIXE DE CUBA OU LAVATORIO EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL	UN	R\$106,61	1,00	106,61
11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	R\$494,33	0,955	472,09
				<b>CUSTO UNITÁRIO DE MATERIAIS</b>	<b>R\$751,86</b>
CUSTO DIRETO TOTAL :					R\$790,42
BONIFICAÇÃO :				28,81%	R\$227,72
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :					<b>R\$1.018,13</b>

Carlos A. M. Dias  
Engenheiro Civil  
Crea 5069783689-SP Visto: 31139-MS